年間１０万件のお墓が無くなっている！
年々増加する「墓じまい」に新たな選択肢

ミニチュアの墓「筥墓（はこはか）」で自宅供養

●取材に関するお問い合わせ●
株式会社藤居 はこはか本舗事業部 担当：宇都宮

TEL：06-6924-2755 携帯：090-3287-3109 E-mail：fujii@occn.zaq.ne.jp

株式会社藤居（大阪府大阪市都島区御幸町1-2-18 代表：宇都宮 正人)が運営する「はこはか本舗」は、
2020年１月よりミニチュアのお墓「筥墓（はこはか）」を販売しております。

2020年2月吉日
はこはか本舗

PRESS RELEASE
報道関係者各位
新商品／墓情報

是非、貴社媒体でお取扱い頂きますようお願い申し上げます。ご不明点などございましたら、お気軽にお問い合わせくださいませ。

商品誕生の経緯
大阪在住の弊社代表宇都宮の墓は愛媛県松山市にありますが、遠方であることや諸事情で20年以上行け

ておらず、年に数回、妹が掃除とお参りに行ってくれています。一昨年の秋、ふとご先祖様や父親、妹に申
し訳ないという気持ちになり、「せめて存在だけでも忘れないように」と小さなお墓を３Dプリンターで制
作したのが「はこはか」のはじまりです。試作品を見た周囲の人から「私も欲しい」との声もあり、小さな
お墓の需要があると知り、約1年の試行錯誤の末、手のひらサイズの小さな墓「はこはか」が完成しました。

少子高齢化や家族の在り方が変わり、自分や家族の墓を撤去して寺などに変換する「墓じまい」が年々増加し
ております。墓を近隣に移す「改葬（かいそう）」や遺骨をまとめる「合葬（がっそう）」、またビル型の納骨
など、弔いのかたちが変わりつつあります。※厚生労働省の衛生行政報告例によると、2018年度の改葬件数は115,384件、2010年度の72,180件

ただ、「お墓」というかたちが無いのは非常に寂しい事ではないかと思い、「墓じまい」の新たな選択肢とし
て考えたのが「筥墓（はこはか）」です。

■重さ270g、手のひらサイズのミニチュアのお墓「筥墓（はこはか）」

■店舗概要
店 名：はこはか本舗
住 所：大阪府大阪市都島区御幸町1-2-18
電話番号：06-6924-2755
FAX番号：06-6921-9014
運営会社：株式会社藤居
設 立：1964年4月21日
H P：https://www.hakohaka.net/
Instagram：hakohaka2019

■商品詳細
商品名：筥墓（はこはか）
価格 ：３万円（税別）
※銘板、家紋（約4000種類）、家名の彫刻込み
素材 ：樹脂成型品
サイズ：本体 高さ10.5㎝×幅10.5㎝×14.5㎝

桐箱 高さ12.3㎝×幅12.3㎝×17.8㎝
重さ ：本体 約270g 桐箱 約185g
その他：桐箱は4種類より選択、納期は約1週間

手のひらに乗るサイズ 桐箱付き はこはかの中に石膏菩薩像が入る

樹脂でつくられた「はこはか」の重さは約270gで非常に軽いのが特徴です。お墓の表面には、銘板、
家紋、家名をオーダーメイドで彫刻致します。背面には小物や遺品などを入れる引き出しを設けています。
墓じまいをはじめ、遠方にお墓がある方や仏壇を置く場所でお困りの方でも、コンパクトで軽量のため、

管理しやすく、毎日どこでもお参りできます。また、遠くで野ざらしにするのではなく、「近くでいつも
見守ってくれている」と感じていただければと思っております。